

مادنگاری خاطرات پیروزی انقلاب اسلامی در برخی اماکن قدیمی پایتخت صدای انقلاب از میدان ارگ

قدیمی حفظ شده‌اند. با بازدید از این اماکن گردشگری نقش و نگارهایی از زمان انقلاب را تماشا خواهید کرد. کاخ نیاوران، ساختمان قدیمی رادبو در میدان ارگ، خانه شهید طالقانی و خیابان ایران برخی از این اماکن هستند.

✓ **مهدیه تقوی‌راد** هر سال با نزدیک شدن به ایام الله دهه فجر، خاطرات زیادی برای نسل انقلابی زنده می‌شود. مکان‌های زیادی در شهر تهران هستند که یادآور خاطرات پیروزی انقلاب اسلامی‌اند. این مکان‌ها برخی به موزه تبدیل شده‌اند و برخی دیگر به همان سبک و سیاق و با کاربرد



بازرگان و دیدار معروف همافران نیروی هوایی در ۱۹ بهمن ۱۳۵۷ (با امام خمینی (ره) در این خیابان اتفاق افتاده است. بافت قدیمی این خیابان تا حد زیادی حفظ شده و مساجد و حسینیه‌های این خیابان هنوز با تصویری از شهدای انقلابی یاد آن روزها زنده نگه داشته‌اند.

ویژه روزهای
انقلاب اسلامی

خیابان ایران

معرفی خیابان ایران در یکی از قدیمی‌ترین محله‌های تهران واقع شده که مرکز حوادث زیادی قبل از پیروزی انقلاب اسلامی بوده است. دلیل شهرت این خیابان حضور امام خمینی (ره) در مدرسه علوی است.

موقعیت میدان شهدا، خیابان مجاهدین اسلامی
خیابان ایران

ایستگاه اتوبوس ایستگاه اتوبوس
ایستگاه مترو ایستگاه مترو
میدان شهدا میدان شهدا

دیدار با امام در مدرسه علوی

از حوادث مهم خیابان ایران در دوران انقلاب می‌توان به اقامت امام خمینی (ره) در مدرسه علوی در این خیابان اشاره کرد. صدور حکم تشکیل دولت موقت و نخست‌وزیری مهدی

کاخ نیاوران



معرفی کاخ نیاوران مجموعه‌ای تاریخی و ۱۱ هکتاری مربوط به دوران قاجار و پهلوی است که در دوران پهلوی به عنوان اقامتگاه تابستانی خانواده پهلوی استفاده می‌شد.

موقعیت میدان تجریش، خیابان باهنر

دهه ۶۰ و بازگشایی کاخ

دفتر کار شاه پهلوی یک روز بعد از پیروزی انقلاب در کاخ نیاوران تسخیر شد. این کاخ کمترین میزان خسارت را در زمان پیروزی انقلاب اسلامی دید، چرا که یک روز بعد از تصرف تمامی مراکز مربوط به رژیم پهلوی، کارکنان کاخ با نصب پرچمی سفید بر سردر آنجا همبستگی خود را با انقلاب اعلام کرده بودند. مراکز، انبارها و ابنیه کاخ به نیروهای انقلابی تحویل داده شد. فردای آن روز جلوی درهای اصلی کاخ ۶ تانک مستقر شد که روی آنها پرچم سفید افراشته و روی آنها تصویرهای امام خمینی (ره) نصب شده بود. درهای این کاخ برای نخستین بار در سال ۱۳۶۵ به روی مردم باز شد.

سینمای اختصاصی و تالار آبی

این کاخ دو و نیم طبقه ۹۰۰۰ مترمربع مساحت و سقفی متحرک دارد. طبقه اول این کاخ اتاق پذیرایی اصلی و سالن سینمایی اختصاصی را شامل می‌شود. در سالن پذیرایی مجلل کاخ میلمانی مدرن به چشم می‌خورد که طراحی آن را گروه معماران داخلی فرانسوی انجام داده بودند. سالن سینما ۴۰۰ مترمربع مساحت دارد و امکانات کامل پخش فیلم در آن وجود دارد. تالار آبی کاخ نیاوران با مساحت ۳۵۰ مترمربع در ضلع شمالی کاخ اختصاصی نیاوران قرار گرفته و دورتادور آن را تابلوهای کاشیکاری هفت رنگ پوشانده است. در تالار آبی در سال ۱۹۷۸ جشن سال نو با حضور جیمی کارتر، رئیس جمهوری وقت آمریکا برگزار شده بود.



کتابخانه شهید طالقانی

معرفی خانه شخصی شهید طالقانی ۴۵۰ مترمربع مساحت دارد و در ۳ طبقه بنا شده است. بیش از ۲۵ هزار نسخه کتاب در این کتابخانه نگهداری می‌شود.

موقعیت خیابان انقلاب، پنج شمیران، خیابان نورمحمدی، کوچه طالقانی

ایستگاه اتوبوس ایستگاه اتوبوس
ایستگاه مترو ایستگاه مترو
چهارراه ولیعصر چهارراه ولیعصر



خانه یا کانون انقلاب؟

این خانه که در سال ۱۳۷۴ به کتابخانه عمومی شهر تبدیل شد، قبل از انقلاب اسلامی و اوایل آن محل دیدارها و رویدادهای مهمی بوده است. در روز عید فطر سال ۱۳۵۰ نیروهای رژیم پهلوی از برگزاری نماز عید توسط آیت‌الله طالقانی جلوگیری کردند و این خانه به مدت یک ماه در محاصره مأموران بود. خانه آیت‌الله طالقانی از بدو آزادی تا ورود امام خمینی (ره) به تهران، از کانون‌های انقلاب بود و بسیاری از برنامه‌ها و سازماندهای سیاسی ضد رژیم در این مکان شکل گرفت.



کافه آمریکایی‌ها

معرفی این کافه به نام کافه خوانسالار معروف است و قبل از انقلاب به علت حضور نظامیان و مستشاران آمریکایی در آنجا به کافه آمریکایی‌ها مشهور شده بود.

موقعیت میدان آرژانتین، خیابان لوند روبه‌روی بیمارستان کسری

ایستگاه اتوبوس ایستگاه اتوبوس
ایستگاه مترو ایستگاه مترو
مصلی آرژانتین میدان آرژانتین



انفجار تاریخی

انفجار این کافه توسط گروه توحیدی «صف» به سرپرستی شهید محمد برجردی در ۲۲ مرداد سال ۵۷ باعث شد نام آن بر سر زبان‌ها بیفتد. بعد از این انفجار که یک کشته و ۴۵ مجروح داشت، بسیاری از آمریکایی‌ها از ترس جانشان ایران را ترک کردند. این کافه تا سال‌ها بعد از پیروزی انقلاب اسلامی بسته بود و بعد در قالب رستوران شروع به کار کرد. یکی از مکان‌های گردشگری در نزدیکی این کافه خانه‌موزه دکتر سندوزی است که در آن تمامی تجهیزات، کتابخانه شخصی، آثار هنری نقاشی، طراحی، مجسمه‌ها، دست‌نوشته‌ها و حتی یادگاری‌های دوستان دکتر سندوزی در آن به نمایش گذاشته شده است.



ساختمان قدیم رادیو

معرفی از نخستین مکان‌هایی که در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ به تسخیر انقلابیان در آمد ساختمان رادیو در میدان ارگ بود که نخستین پیام انقلاب با صدای شهید محلاتی با عنوان «این صدای انقلاب ایران است» پخش شد.

موقعیت خیابان ۱۵ خرداد، میدان ارگ

ایستگاه اتوبوس ایستگاه اتوبوس
ایستگاه مترو ایستگاه مترو
۱۵ خرداد خیام



زبان گویای انقلاب

در محدوده میدان ارگ، بازار تهران، مسجد ارگ و منطقه ۱۲ تهران رویدادهای انقلابی زیادی رخ داده است. اعلام پیروزی انقلاب اسلامی از میدان ارگ تهران که در کل کشور شنیده شد، یکی از مهم‌ترین وقایعی است که در ساختمان قدیم رادیو اتفاق افتاد و چند ساعت بعد از آن ساختمان جام جم نیز به دست انقلابیون افتاد. در اطراف ساختمان رادیو مکان‌های زیادی برای گردشگری وجود دارد. در چند قدمی رادیو کاخ گلستان، در کنار آن ساختمان رادیو، مسجد تاریخی ارگ و در چند قدمی آن میدان تاریخی سبزه میدان و بازار تهران قرار دارد.

